
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 29/04/2022 N. 712

Responsabile del procedimento: VULCANO DOMENICO

Oggetto: Impegno spesa per servizio di vigilanza antincendio in occasione della “Fiera Mariana

2022” – Approvazione preventivo di spesa n.36/2022 trasmesso dal Comando dei Vigili

del Fuoco di Crotone.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023 (art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V "Manutenzioni e Servizi Tecnici";

• la Delibera n. 232 del 19.08.2021 con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione/Piano

Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 2021;

Premesso che:

• nella Città di Crotone, in occasione delle celebrazioni religiose della “Madonna di Capocolonna”

che si svolgono ogni anno nel mese di maggio, si tiene tradizionalmente una fiera denominata

“Fiera Mariana”;

• nell’anno 2022, lo svolgimento della fiera, come da tradizione consolidata, è previsto nei giorni

immediatamente antecedenti la terza domenica di maggio, quindi nelle date del 12, 13 e 14,

maggio 2022, con sistemazione dei venditori già a decorrere da giorno 11 maggio 2022;

• la Fiera Mariana, sostanziandosi nello svolgimento di attività commerciale su aree pubbliche, è

disciplinata dal Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 - Riforma della disciplina relativa al settore

del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59, Titolo X° (art. 27-30),

dalla Legge Regionale n. 18 del 15.06.1999 e ss.mm. avente ad oggetto “Disciplina delle funzioni

attribuite alla regione in materia di commercio su aree pubbliche”, dal “Regolamento per l’applicazione del

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (legge 160/2019 comma 837),

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 69 del 3 giugno 2021, e dal “Regolamento per

l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, con



Pag. 2 di 7

relativi coefficienti moltiplicatori, (Legge 160/2019 articola 1 commi 816-836)”, approvato con delibera

del Consiglio Comunale n. 68 del 3 giugno 2021;

Rilevato che, in ordine alle modalità tecnico-organizzative per lo svolgimento della manifestazione

fieristica, gli organi deputati al controllo dell’Ordine Pubblico ed alla sicurezza ed igiene pubblica, hanno

tenuto apposite riunioni tecniche ed operative, le cui risultanze finali sono state stabilite nel corso della

riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica tenutosi il 14 aprile 2022;

Atteso che:

• la predetta Fiera è un evento legato alla storia ed alle tradizioni della città e rappresenta un

momento particolarmente significativo, non solo per la città capoluogo ma per tutto il suo

territorio provinciale in quanto costituisce fonte di notevole richiamo turistico ed ampia

partecipazione di visitatori provenienti da ogni parte del Paese, soprattutto sotto l’aspetto del

turismo religioso che sempre più si afferma come momento di grande rilevanza e di costante

mobilità;

• la manifestazione religiosa, unitamente ai connaturali aspetti votivi e religiosi ed al rispetto della

tradizione storica, costituisce quindi un volano di viluppo economico, con considerevoli ricadute

per le attività produttive e commerciali della città, ed un evento di forte richiamo turistico;

• il Comune di Crotone sosterrà le spese connesse alla regolare tenuta dell’evento anche in

considerazione che parte dei costi necessari possono essere recuperati mediante gli incassi

derivanti dal pagamento del canone unico e da quota per oneri di servizio posti a carico degli

operatori economici assegnatari dei posteggi;

• al fine assicurare le risorse finanziarie per la copertura dei costi da sostenere per l’acquisizione

dei servizi necessari per lo svolgimento della Fiera Mariana, si è proceduto con separata delibera

ad apposita variazione di bilancio, previa rimodulazione delle risorse royalties relative ad

annualità pregresse, la cui utilizzazione, per finalità economico produttive, quale è lo

svolgimento di una manifestazione fieristica, risulta pienamente coerente con i contenuti

dell’Accordo di programma relativo alla loro utilizzazione;

• lo svolgimento della manifestazione fieristica, ferme restando le competenze in materia di

sicurezza urbana, dovrà rispettare le prescrizioni contenute nel Piano di Sicurezza presentato e

discusso nella Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo come da

verbale del 14 aprile 2022;

Considerato che con deliberazione n.152 del 19.04.2022 la Giunta Comunale ha fornito atto di indirizzo

sulle modalità di gestione nonché sulla localizzazione della “Fiera Mariana 2022”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.119 del 05.04.2022 con la quale è stata autorizzata la

variazione al bilancio di previsione 2021-2023, esercizio provvisorio 2022;

Dato atto che:

• con nota di prot. n.0025445 del 26.04.2022 il Settore 5 ha chiesto al Comando Provinciale dei Vigili del

Fuoco l'attivazione di apposito servizio di vigilanza antincendio per la “Fiera Mariana 2022”;

• con nota pec, acquisita al prot. n.0030227 del 27.04.2022, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco

ha inoltrato preventivo di spesa n. 36/2022 di euro 11.700,00 per la realizzazione del servizio di

vigilanza antincendio in occasione della “Fiera Mariana 2022”;



Pag. 3 di 7

Verificato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione

del presente atto;

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge

n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria

Tesoreria, esclusivamente tramite bonifico bancario;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Preso atto che alla liquidazione si provvederà, con successivo provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Rilevato che:

• la presente spesa, relativa all’annualità 2022, rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio

provvisorio di cui all’art. 163 comma 5 del TUEL e non suscettibile di pagamento frazionato in

dodicesimi onde garantire il servizio di vigilanza antincendio per la “Fiera Mariana 2022”;

• nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte dei

Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessitata e non discrezionale al fine di espletare gli obblighi di competenza ovvero

per garantire il servizio di vigilanza antincendio per l’evento;

• ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) con Legge 25 febbraio 2022 n. 15,

pubblicata in G.U. il 28.02.2022, si è stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2022/2024, da parte degli enti locali, è differito al 31 maggio 2022;

• ai sensi dell’art. 163, comma 3, del citato TUEL, è pertanto autorizzato per gli enti locali l’esercizio

provvisorio del bilancio, sino al decorrere di predetto termine;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;



Pag. 4 di 7

D E T E R M I N A

• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare il preventivo di spesa n.36/2022 di € 11.700,00, acquisito al prot. n.0030227 del

27.04.2022, trasmesso dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per la realizzazione del

servizio di vigilanza antincendio in occasione della “Fiera Mariana 2022”;

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del TUEL a carico del Bilancio dell'Ente, esercizio 2022, la

complessiva somma di € 11.700,00 iva compresa per come di seguito indicato:

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

Aggregato

Importo

2022 14865 14 02 1 0 3 € 11.700,00

Oggetto cap. “Iniziative promozionali in favore delle attività produttive su finanziamento regionale

per le royalties (vincolo capitolo 1230)”

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 11.700,00 € 11.700,00

• di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo

provvedimento;

• di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del Servizio;

• di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e

con le regole della finanza pubblica;

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi

dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013,

n. 61 attestando che la stessa ed è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

• di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale

della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente

spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al fine di espletare gli obblighi di

competenza ovvero per garantire il servizio di vigilanza antincendio;



Pag. 5 di 7

• di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L.

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 29/04/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 14.2 14865 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 414 € 11.700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

servizio di vigilanza antincendio in occasione della “Fiera Mariana 2022”

Crotone lì, 29/04/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 03/05/2022 registrata al n° 2647 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 03/05/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


